
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2623 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 

PO RESPONSABILE DEL MUSEO TEATRALE ''SCHMIDL'', ORGANIZZAZIONE EVENTI E 
SPETTACOLI 
 

REG. DET. DIR. N. 2623 / 2014 
 
 
OGGETTO: Civici Musei di Storia ed Arte - stampa pieghevole del Civico Museo del Castello di 
San Giusto. Impegno di spesa di euro 1.281,00 (Iva inclusa). Prot.N.1296/14-XVII/A-1.- 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che, fra le molteplici attività svolte nel campo della cultura dai Civici Musei di 
Storia ed Arte, rientra la pubblicazione di opuscoli informativi, depliant, pubblicazioni e video 
relativi alle collezioni ed alle sale espositive delle proprie sedi museali; 

considerato che, a fronte della la grande affluenza di visitatori nel Civico Museo del Castello 
di San Giusto, si ritiene di provvedere ad un’ulteriore stampa di un pieghevole sia in lingua italiana 
che in lingua inglese del museo stesso (la cui realizzazione è stata affidata con determinazione 
dirigenziale n.4202/13), da distribuire gratuitamente ai visitatori, in quanto i precedenti quantitativi 
sono in via di esaurimento; 

dato atto che il suddetto pieghevole verrà distribuito gratuitamente presso tutti gli istituti 
museali facenti capo ai Civici Musei di Storia ed Arte come pure in occasione delle manifestazioni 
culturali organizzate dal Comune che si svolgono in ambito cittadino; 

ravvisata la necessità di provveder alla stampa e fornitura di 20.000 copie del pieghevole in 
argomento, di cui 10.000 in italiano e 10.000 in inglese, relativo al Civico Museo del Castello di San 
Giusto con le seguenti caratteristiche: 

- pieghevole a 4 ante 
- formato aperto 21x40 – chiuso 10x21 
- carta patinata opaca da 150 g. 
- quadricromia 
- piegati 

ritenuto opportuno, per l’acquisto in oggetto, fare ricorso al Mercato Elettronico ( MEPA) di 
CONSIP, tramite richiesta di offerta (RdO) ai sensi dei D.L. n. 52/2012 e 95/12012 convertiti con 
leggi 94/2012 e 135/2012; 

dato atto che, in data 14/08/2014, si è provveduto, tramite il portale degli acquisti della 
pubblica amministrazione (acquistiinretepa.it), alla pubblicazione della RdO n. 572151 per 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2623 / 2014 
 

l’individuazione del soggetto aggiudicatario del servizio di stampa del suddetto pieghevole, come 
dettagliatamente descritto nella stessa; 

considerato che con la RdO suddetta è stato previsto un unico lotto; 

visto che l’aggiudicazione avviene in base a criteri e modalità prestabilite e, precisamente, in 
base al prezzo più basso offerto, ferma restando la corrispondenza delle caratteristiche tecniche 
richieste;  

dato atto che alla RdO n. 572151, entro il termine indicato nella stessa, hanno risposto 
presentando offerta n. 4 ditte; 

verificate e giudicate regolari le documentazioni e le offerte presentate da entrambe le ditte; 

preso atto che l’impresa miglior offerente risulta essere la ditta STELLA ARTI GRAFICHE srl 
Snc con sede a Trieste in via Caboto n. 20 (P.I. 00689040327) con un importo complessivo offerto 
di euro 1.050,00 (Iva esclusa); 

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le 
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che il suddetto affidamento non supera l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e 
riguarda il servizio di stampa, tipologia prevista dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento; 

dato atto che la spesa oggetto del provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per 
le medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D. L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122); 

ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta STELLA ARTI GRAFICHE srl la stampa e fornitura di 
20000 pieghevoli del Castello di San Giusto, per un importo di euro 1.281,00 (Iva 22% inclusa); 

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 26/2014 del Direttore del Servizio Museo Arte 
Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali con la quale è stato conferito al 
dott. Stefano Bianchi l’incarico per la Posizione Organizzativa “Responsabile del Civico Museo 
Teatrale Schmidl, Organizzazione eventi e spettacoli” a decorrere dal 01.05.2014 e fino al termine 
del mandato elettivo; 

richiamata la delibera consiliare n.35 dd .01.08.2014 con la quale è stato approvato il bilancio 
per l’esercizio finanziario 2014; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare spesa complessiva di euro 1.281,00 per la stampa di 20.000 copie del 

pieghevole “Civico Museo del Castello di San Giusto”, di cui 10.000 in italiano e 10.000 in 
inglese; 

2. di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute 
per le medesime finalità nell'anno 2009 (art.6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122); 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2623 / 2014 
 

3. di affidare STELLA ARTI GRAFICHE srl con sede a Trieste in via Caboto n. 20 (P.I. 
00689040327) con un importo complessivo offerto di euro 1.050,00 (Iva esclusa); 

4. di dare atto che il pieghevole in oggetto verrà diffuso gratuitamente; 

5. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2014; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.281,00 al capitolo di seguito elencato: 

 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 00001505 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1011 00050 1337 00604 00014 C 1.281,00 2014: 1.281,00 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
(dott. Stefano Bianchi) 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 12/09/2014 11:03:56
IMPRONTA: 56CE442474D8CE4CBE0AEAB547D9B4B06A1F135CD4F2C001F4994CF442D16E1C
          6A1F135CD4F2C001F4994CF442D16E1CE6A9FBB9BE1B711B210EC362444A8E6F
          E6A9FBB9BE1B711B210EC362444A8E6FB3FD4DF5F51A88F65607607161E9AD91
          B3FD4DF5F51A88F65607607161E9AD91A78C13396B441C4BD06716C7DF90642F


